
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

١

  

  السنة

 السادسة والستون

  ھ١٤٤٥سنة   ربیع الآخر٩الصادر فى 
 )م٢٠٢٣سنة  أكتوبر ٢٤(الموافق 

   ٤٢العدد 
 )د(مكرر 

 جنيها١٥الثمن 
ً

 
 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٢

   
  :محتويـات العـــدد 

  قرارات رئيس مجلس الوزراء
  رقم الصفحة    

  ٣   ....................................٢٠٢٣ لسنة ٣٩٦٤قرار رقم 
  ١٣   ....................................٢٠٢٣ لسنة ٣٩٦٥قرار رقم 
  ٣٢  ... .................................٢٠٢٣ لسنة ٣٩٨٥قرار رقم 

  



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٣

 قرار رئيس مجلس الوزراء
  ٢٠٢٣لسنة  ٣٩٦٤ رقم

  رئيس مجلس الوزراء
  بعد الاطلاع على الدستور ؛

   ولائحته التنفيذية ؛١٩٨٣ لسنة ١١٧وعلى قانون حماية الآثار الصادر بالقانون رقم 
   بتشكيل الوزارة ؛٢٠١٨ لسنة ٢٦٩وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 

 بشأن إعادة تنظـيم  ٢٠٢٢ لسنة ٢٤٦٢وزراء رقم وعلى قرار رئيس مجلس ال  
  المجلس الأعلى للآثار ؛

   ؛٢٧/١٢/٢٠٢٢وعلى موافقة اللجنة الدائمة للآثار المصرية بجلستها المنعقدة فى 
  على ما عرضه وزير السياحة والآثار ؛بناء و

  قـــرر
 )المادة الأولى(

) ٢م٤٠٠(ها تخرج من عداد الأراضى الأثرية قطعـة الأرض البـالغ مـساحت        
بمحافظـة الإسـماعيلية   ) ٧(بحوض المسخوطة والمكفر نمرة   ) ٢٨(الواقعة بالقطعة   

والموضحة الحدود والمعالم بالمـذكرة الإيـضاحية والخريطـة المـساحية وكـشف       
 .الإحداثيات المرفقين 

     )الثانيةالمادة (   
  .لتاريخ نشره ينشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى 

   هـ١٤٤٥خر سنة الآ ربيع ٧ فى مجلس الوزراءبرئاسة صدر 

  ) . م ٢٠٢٣ أكتوبر سنة ٢٢الموافق  (                           

  رئيس مجلس الوزراء
  مصطفى كمال مدبولى/ دكتور 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٤

  وزارة السياحة والآثار
 مذكرة إيضاحية

  لمشروع قرار رئيس مجلس الوزراء
  ٢٨ بالقطعة ٧ بحوض المسخوطة والمكفر نمرة ٢م٤٠٠  مساحةبشأن إخراج

 بمحافظة الإسماعيلية ، من عداد الأراضى الأثرية

  ١١٧من قـانون حمايـة الآثـار الـصادر بالقـانون رقـم            ) ٣(تنص المادة   
   : على٢٠١٨ة  لسن٩١ والمستبدلة بالقانون رقم ١٩٨٣لسنة 

 ـ  " رت أثريـة بمقتـضى   تعتبر أرضا أثرية الأراضى المملوكة للدولة التى اعتب
قرارات أو أوامر سابقة على العمل بهذا القانون ، أو التى يصدر باعتبارها كذلك قرار   

تـص      بناءمن رئيس مجلس الوزراء      الآثـار ، ويجـوز بقـرار    ن بـشؤو علـى عـرض الـوزير المخ
 إخـراج  -الآثـار  ن بـشؤو  بناء على عرض الوزير المخـتص  -من رئيس مجلس الـوزراء   

داد الأراضى الأثرية أو أراضى المنافع العامة للآثار إذا ثبت للمجلس أية أرض من ع   
  " . خلوها من الآثار ، أو أصبحت خارج أراضى خط التجميل المعتمد للأثر

من اللائحة التنفيذية للقانون سـالف الـذكر الـصادرة         ) ٦٧(كما تنص المادة    
  ٣٦٥لآثـار رقـم    والمعدلة بقـرار وزيـر ا  ٢٠١٠ لسنة  ٧١٢بالقرار الوزارى رقم    

   : على٢٠١٨لسنة 
 تُـشكل بقــرار مــن الــوزير لجنتــان دائمتــان مختـصتان بالآثــار همــا اللجنــة الدائمــة للآثــار   "

  " .المصرية واليونانية والرومانية ، واللجنة الدائمة للآثار الإسلامية والقبطية واليهودية 
   :علىمن ذات اللائحة التنفيذية ) ٧٠ (كما تنص المادة

للجنتان ، كلٌ فيما يخصه ، بالنظر فى كل ما يتعلق بـشئون الآثـار ،   تختص ا "
 الموافقة على إخراج أراضٍ مـن عـداد   - ٩... وعلى الأخص الموضوعات الآتية     

  " .الأراضى الأثرية بعد ثبوت خلوها من الآثار



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٥

تقدمت الوحدة المحلية لمركز ومدينة أبو صوير بالإسماعيلية بطلـب لإحـلال       
د المقام على قطعة أرض داخل تل آثـار المـسخوطة ، والـذى تبـين     وتجديد المسج 

  .بالمعاينة على الطبيعة أنه عبارة عن أطلال وبقايا ميضأة 
 أن الأرض ١٥/٧/٢٠١٨تم تشكيل لجنة وجاء بمحـضرها المحـرر بتـاريخ      

 داخـل حـوض   ٢م٤٠٠المسجد القديم المراد إحلاله وتجديده عبارة عن     الواقع عليها 
بتل آثار المسخوطة المملوك للمجلس ) ٢٨(بالقطعة رقم ) ٧(المكفر نمرة المسخوطة و

  .الأعلى للآثار 
طلبت الإدارة المركزية للمساحة والأملاك عرض الأمر على اللجنـة الدائمـة     
للموافقة على إجراء حفائر بالأرض التى يقع عليها المسجد ، وقد وافقت اللجنة الدائمة     

  ٢٩/٨/٢٠١٨ والرومانيـة بجلـستها المنعقـدة بتـاريخ      للآثار المصرية واليونانيـة   
  .على إجراء الحفائر 

  جاء بكتـاب منطقـة آثـار الإسـماعيلية أن أعمـال الحفـائر التـى بـدأت            
   الشرقى لسور القلعة الحربيـة القديمـة   الجنوبى  كشفت عن الركن   ٢٥/٨/٢٠١٨فى  

ى يعـد كـشفًا    ، والبرج الجنوبى الشرقى لسور القلعة وهو الذ ٢٦من عصر الأسرة    
لما يمثله من إضافة قوية تكشف عن تخطيط القلعـة الحربيـة والأسـوار         أثريا هاما 

يخيـة  فى مصر القديمة مما يعد عنصرا أثريا وتاريخيا مكملاً للبانوراما التار          الدفاعية
  .القديمة " كوت"لتل آثار المسخوطة ومدينة 

وتجديده يقع فوق البرج الجنـوبى  ولما كان الموقع القديم للمسجد المراد إحلاله   
الشرقى للقلعة ، فقد انتهت الحفائر إلى طلب الموافقة على تغيير مكان المسجد القـديم       

  .واختيار موقع بديل لإقامة المسجد عليه 
 بجلـستها المنعقـدة    والرومانيةقررت اللجنة الدائمة للآثار المصرية واليونانية   

طقة باختيار المكان البديل وإجـراء الحفـائر       الموافقة على تكليف المن    ٢٩/١/٢٠١٩
  .العلمية وإعادة العرض على اللجنة 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٦

تم تحديد الموقع الجديد إلى شمال غرب موقع المسجد القـديم بـنفس مـساحة          
كامل المسطح ، وتم إجراء الحفائر على     ) م٢٠× م  ٢٠ (٢م٤٠٠وأبعاد المسجد القديم    

الة سيئة ، وانتهى المحضر المحرر  من الطوب اللبن فى ح    وأسفرت عن ظهور مبانٍ   
   إلى الموافقة على الـسير فـى إجـراءات إخـراج المـسطح         ٢٣/٥/٢٠١٩بتاريخ  

  .المشار إليه 
وإذ وافقت اللجنة الدائمة للآثار المصرية واليونانية والرومانية علـى إخـراج      

بمحافظـة  ) ٢٨(بالقطعـة  ) ٧( بحوض المسخوطة والمكفـر نمـرة       ٢م٤٠٠مساحة  
الأثرية لإقامة المسجد عليه على أن تتحمـل الجهـة      ة من عداد الأراضى     الإسماعيلي

  .الطالبة كافة نفقات الإخراج والتشغيل والنشر فى الجريدة الرسمية 
  لذلك

ــضل     ــه للتف ــار برفع ــسياحة والآث ــر ال ــشرف وزي ــق ويت ــرار المرف ــشروع الق ــد م ــد أع فق
  .بالنظر فى إصداره حال الموافقة 

  وزير السياحة والآثار
  حمد عيسىأ

  



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٧



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٨



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٩

  



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

١٠

  



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

١١

  



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

١٢



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

١٣

 قرار رئيس مجلس الوزراء
  ٢٠٢٣لسنة  ٣٩٦٥ رقم

  رئيس مجلس الوزراء
  بعد الاطلاع على الدستور ؛

   ولائحته التنفيذية ؛١٩٨٣ لسنة ١١٧وعلى قانون حماية الآثار الصادر بالقانون رقم 
   بتشكيل الوزارة ؛٢٠١٨ لسنة ٢٦٩وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 

 بشأن إعادة تنظـيم  ٢٠٢٢ لسنة ٢٤٦٢رار رئيس مجلس الوزراء رقم  وعلى ق 
  المجلس الأعلى للآثار ؛

   ؛٢٧/٧/٢٠٢١وعلى موافقة اللجنة الدائمة للآثار المصرية بجلستها المنعقدة فى 
  على ما عرضه وزير السياحة والآثار ؛بناء و

  قـــرر
 )المادة الأولى(

رى الواقع بناحية قرية القبالـة التابعـة    الأث) سيقام ب (تعتبر أرضا أثرية موقع     
  افدانً) ٣٢(لقرية منديشة ، مركز الواحات البحرية ، محافظة الجيزة ، والبالغ مساحته      

، والموضح الحـدود   ) ٢م١٣٧٠٢٩٠٥٠(سهم بما يعادل    ) ٢٠,٩( و   اقيراطً) ١٤(و  
 .لمرفقين والمعالم بالمذكرة الإيضاحية والخريطتين المساحيتين وكشف الإحداثيات ا

     )الثانيةالمادة (   
  .ينشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره 

   هـ١٤٤٥خر سنة الآ ربيع ٧ فى مجلس الوزراءصدر برئاسة 

  ) . م ٢٠٢٣ أكتوبر سنة ٢٢الموافق                    ( 

  رئيس مجلس الوزراء
  مصطفى كمال مدبولى/ دكتور 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

١٤

  وزارة السياحة والآثار
 مذكرة إيضاحية

  لمشروع قرار رئيس مجلس الوزراء
  الأثرى بناحية قرية القبالة) سيقام ب(بشأن اعتبار موقع 

  الواحات البحرية بمحافظة الجيزة - التابعة لقرية منديشة 
 أرضا أثريةسهم ) ٢٠,٩(قيراطًا ، و ) ١٤(فدانًا و ) ٣٢(البالغ مساحته 

  ١١٧من قـانون حمايـة الآثـار الـصادر بالقـانون رقـم            ) ٣(تنص المادة   
   : على٢٠١٨ لسنة ٩١ والمستبدلة بالقانون رقم ١٩٨٣لسنة 

تعتبر أرضا أثرية الأراضى المملوكة للدولة التى اعتبـرت أثريـة بمقتـضى      "
قرارات أو أوامر سابقة على العمل بهذا القانون ، أو التى يصدر باعتبارها كذلك قرار   

تـص بـشؤو     س مجلـس الـوزراء بنـاء    من رئي  ن الآثـار ، ويجـوز   علـى عـرض الـوزير المخ
 - بناء على عرض الـوزير المخـتص بـشؤون الآثـار     -بقرار من رئيس مجلس الوزراء      

إخراج أية أرض من عداد الأراضى الأثرية أو أراضى المنافع العامة للآثار إذا ثبـت   
  " . ى خط التجميل المعتمد للأثرللمجلس خلوها من الآثار ، أو أصبحت خارج أراض

من اللائحة التنفيذية للقانون سـالف الـذكر الـصادرة         ) ٦٧(كما تنص المادة    
  ٣٦٥ والمعدلة بقـرار وزيـر الآثـار رقـم     ٢٠١٠ لسنة  ٧١٢بالقرار الوزارى رقم    

   : على٢٠١٨لسنة 
 تُـشكل بقــرار مــن الــوزير لجنتــان دائمتــان مختـصتان بالآثــار همــا اللجنــة الدائمــة للآثــار   "

  " .المصرية واليونانية والرومانية ، واللجنة الدائمة للآثار الإسلامية والقبطية واليهودية 
   :من ذات اللائحة التنفيذية على) ٧٠(كما تنص المادة 

ظر فى كل ما يتعلق بـشئون الآثـار ،   تختص اللجنتان ، كلٌ فيما يخصه ، بالن "
 الموافقة على تحديد حرم الأثر ، وخطوط - ٥... وعلى الأخص الموضوعات الآتية   

التجميل ، والمناطق المتاخمة ، ومحيط بيئة الأثر ، والأراضى المعتبرة منافع عامـة      
  " .آثار والمطلوب إخضاعها



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

١٥

 معاينـة المنطقـة     بـشأن  ١٥/٣/٢٠١٧جاء بمحضر المعاينة المحرر بتاريخ      
لازمـة نحـو   لالتوصية باتخاذ الإجراءات ا) سيقام(الأثرية المعروفة باسم منطقة آثار      

 بما يعـادل  سهم) ٢٠,٩(قيراطًا و   ) ١٤(فدانًا ، و    ) ٣٢(  مساحته ضم المسطح البالغ  
عن تلال تنتشر بها الشواهد الأثرية بكثافة ن المسطح عبارة  ، حيث إ   ٢م١٣٧٠٢٩,٥٠

جود عدد من المقابر الصخرية الظاهرة ، وقد وافقت على ذلـك اللجنـة         بالإضافة لو 
   ٦/٥/٢٠١٨ بجلستها المنعقدة بتاريخ  والرومانيةالدائمة للآثار المصرية واليونانية

ــاريخ   ــرر بت ــة المح ــضر المعاين ــاء بمح ــع ١٩/٥/٢٠٢١ج يـقام ب( أن موق ــع ) سـ ــرى يق الأث
   الواحات البحرية بمحافظة الجيـزة وتبلـغ   -بناحية قرية القبالة التابعة لقرية منديشة       

   .٢م١٣٧٠٢٩,٥٠ بما يعادل سهم) ٢٠,٩(قيراطًا و ) ١٤(فدانًا ، و ) ٣٢(مساحته 
الموقع عبارى عن مجموعة من التلال تنتشر عليهـا      جاء بالمذكرة العلمية أن     

الشواهد الأثرية بكثافة من كسر الفخار بالإضافة إلى مجموعة من المقابر الـصخرية        
والدفنات السطحية الفقيرة وأيضا احتمال وجود مقابر صخرية فى باقى أجزاء الـتلال    

  .الأثرية ، الأمر الذى يستوجب اعتبار الموقع الأثرى أرضا أثرية 
موقع وإذ وافقت اللجنة الدائمة للآثار المصرية واليونانية والرومانية على ضم       

 مركز الواحات البحريـة  -عة لقرية منديشة الأثرى بناحية قرية القبالة التاب    ) سيقام ب (
بمـا  سـهم  ) ٢٠,٩(قيراطًا و   ) ١٤(فدانًا ، و    ) ٣٢ (بمحافظة الجيزة والبالغ مساحته   

   . إلى الأراضى الأثرية٢م١٣٧٠٢٩,٥٠يعادل 
  لذلك

ــضل     ــه للتف ــار برفع ــسياحة والآث ــر ال ــشرف وزي ــق ويت ــرار المرف ــشروع الق ــد م ــد أع فق
  .قة بالنظر فى إصداره حال المواف

  وزير السياحة والآثار
  أحمد عيسى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

١٦



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

١٧



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

١٨



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

١٩



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٢٠



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٢١



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٢٢



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٢٣



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٢٤

 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٢٥

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٢٦



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٢٧

 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٢٨

  

  



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٢٩



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٣٠



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٣١



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٣٢

 قرار رئيس مجلس الوزراء

  ٢٠٢٣لسنة  ٣٩٨٥ رقم
  رئيس مجلس الوزراء

  بعد الاطلاع على الدستور ؛
  لائحته التنفيذية ؛ و١٩٨٣ لسنة ١١٧وعلى قانون حماية الآثار الصادر بالقانون رقم 
   بتشكيل الوزارة ؛٢٠١٨ لسنة ٢٦٩وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 

 بشأن إعادة تنظـيم  ٢٠٢٢ لسنة ٢٤٦٢وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم   
  المجلس الأعلى للآثار ؛

  وعلـى موافقــة اللجنــة الدائمــة للآثـار المــصرية بجلــستها المنعقــدتين  
   ؛٢٤/١٢/٢٠١٩ ، ٢٧/١٢/٢٠١٢فى 

  على ما عرضه وزير السياحة والآثار ؛بناء و
  قـــرر

 )المادة الأولى(
ــساحته   ــسطح البــالغ م ــة الم ــا أثري ــة) ١٠٦(تعتبــر أرض ــ) ١٢( و أفدن ــهم ،) ٦( و اقيراطً  أس

ــسا ،    ــز إط ــل ، مرك ــصر الباس ــة ق ــات بناحي ــة أم البريج ــع بمنطق   والواق
ط المـساحية  احية والخرائمعالم بالمذكرة الإيضمحافظة الفيوم ، والموضح الحدود وال   

 .وكشف الإحداثيات المرفقين 

     )الثانيةالمادة (   
  .ينشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره 

   هـ١٤٤٥خر سنة الآ ربيع ٧ فى مجلس الوزراءصدر برئاسة 
  ) . م ٢٠٢٣ أكتوبر سنة ٢٢الموافق                    ( 

  يس مجلس الوزراءرئ
  مصطفى كمال مدبولى/ دكتور 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٣٣

  وزارة السياحة والآثار
 مذكرة إيضاحية

  لمشروع قرار رئيس مجلس الوزراء
  أسهم) ٦(قيراطًا و ) ١٢(أفدنة و ) ١٠٦(بإعتبار مساحة 

   مركز إطسا- قصر الباسل بمنطقة أم البريجات بناحية
 بمحافظة الفيوم أرضا أثرية

  ١١٧نون حمايـة الآثـار الـصادر بالقـانون رقـم          من قـا  ) ٣(تنص المادة   
   : على٢٠١٨ لسنة ٩١ والمستبدلة بالقانون رقم ١٩٨٣لسنة 

تعتبر أرضا أثرية الأراضى المملوكة للدولة التى اعتبـرت أثريـة بمقتـضى      "
قرارات أو أوامر سابقة على العمل بهذا القانون ، أو التى يصدر باعتبارها كذلك قرار   

 ـ   تـص بـشؤو     وزراء بنـاء  من رئيس مجلـس ال ن الآثـار ، ويجـوز   علـى عـرض الـوزير المخ
 - بناء على عرض الـوزير المخـتص بـشؤون الآثـار     -بقرار من رئيس مجلس الوزراء      

إخراج أية أرض من عداد الأراضى الأثرية أو أراضى المنافع العامة للآثار إذا ثبـت   
  " . ميل المعتمد للأثرللمجلس خلوها من الآثار ، أو أصبحت خارج أراضى خط التج

من اللائحة التنفيذية للقانون سـالف الـذكر الـصادرة         ) ٦٧(كما تنص المادة    
  ٣٦٥ والمعدلة بقـرار وزيـر الآثـار رقـم     ٢٠١٠ لسنة  ٧١٢بالقرار الوزارى رقم    

   : على٢٠١٨لسنة 
 تُـشكل بقــرار مــن الــوزير لجنتــان دائمتــان مختـصتان بالآثــار همــا اللجنــة الدائمــة للآثــار   "

  " .لمصرية واليونانية والرومانية ، واللجنة الدائمة للآثار الإسلامية والقبطية واليهودية ا
   :من ذات اللائحة التنفيذية على) ٧٠(كما تنص المادة 

تختص اللجنتان ، كلٌ فيما يخصه ، بالنظر فى كل ما يتعلق بـشئون الآثـار ،    "
 تحديد حرم الأثر ، وخطوط الموافقة على - ٥... وعلى الأخص الموضوعات الآتية   

التجميل ، والمناطق المتاخمة ، ومحيط بيئة الأثر ، والأراضى المعتبرة منافع عامـة      
  " .آثار والمطلوب إخضاعها



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٣٤

 مركز إطـسا بمحافظـة الفيـوم    -تقع منطقة أم البريجات بناحية قصر الباسل   
   .أسهم) ٦(قيراطًا و ) ١٢(أفدنة و ) ١٠٦(وتبلغ مساحتها 
 ، ٢٣/٨/٢٠١١ خلال المعاينة عـدة مـرات علـى الطبيعـة فـى             تبين من 

 أن المسطح المراد ضمه يقع بأرض خـارج الزمـام         ١٣/٢/٢٠٢٠،   ٣٠/٩/٢٠١٨
 تقريبا ، وهذه المساحة تقع ملاصقة   أسهم) ٦(قيراطًا و   ) ١٢(و   أفدنة) ١٠٦( بمساحة

 ١٦٤٤ للأراضى الأثرية التى سبق ضمها بموجب قرار رئيس مجلس الوزراء رقـم        
وله أهمية  ، ويعتبر هذا المسطح امتدادا طبيعيا لمنطقة آثار أم البريجات        ٢٠٠٣لسنة  

  ه يكفل الحماية للمنطقة مـن أيـة تعـديات أو زحـف زراعـى        ثرية كبيرة حيث إن   إ
  .أو عمرانى 

وقد جاء بالمذكرة العلمية أن منطقة آثار أم البريجات تقع فى الناحية الجنوبيـة        
 كم تقريبا وكانت تسمى فى العصر الفرعونى تب دبن  ٣٥وم على بعد    من محافظة الفي  

ة وأطلـق عليهـا خـلال    قبمعنى الرأس الدائرية أو تابنت تن بمعنى الأرض الـشقي       
سم تبتونيس وتسمى حاليا أم البريجات ، يوجـد بهـذه   لرومانى ا العصرين اليونانى وا  

طلمى ، وقد تم العثور فى هـذه  المنطقة معبد لعبادة الإله سوبك يرجع إلى العصر الب       
المنطقة على العديد من البرديات المكتوبة بالخط الهيروغليفى والديموطيقى واليونانى      
والتى ساعدت فى دراسة حالة الاقتصاد بالمدينة ، كما يوجد بهذه المدينة العديـد مـن      
 المنازل والحمامات والأفران الأثرية ، كما تم العثـور بالمنطقـة علـى قطـع مـن         
الأوستراكا مكتوب عليها بالخطوط المصرية القديمة ، ولا تزال تعمل بهذه المنطقـة           

  .إيطالية مشتركة تحت إشراف المجلس الأعلى للآثار / ثة فرنسية بشكل منتظم بع
ضم منطقة وإذ وافقت اللجنة الدائمة للآثار المصرية واليونانية والرومانية على   

   مركـز إطـسا بمحافظـة الفيـوم والبـالغ     -أم البريجات بناحيـة قـصر الباسـل       
  . كمنافع عامة آثار أسهم) ٦(قيراطًا و ) ١٢(أفدنة و ) ١٠٦(مساحتها 

  لذلك
ــضل     ــه للتف ــار برفع ــسياحة والآث ــر ال ــشرف وزي ــق ويت ــرار المرف ــشروع الق ــد م ــد أع فق

  .بالنظر فى إصداره حال الموافقة 
  وزير السياحة والآثار

  أحمد عيسى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٣٥



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٣٦



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٣٧



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٣٨



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٣٩



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٤٠



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٤١



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٤٢



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٤٣



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٤٤

  



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٤٥



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٤٦



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٤٧



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٤٨



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٤٩



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٥٠



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٥١



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٥٢



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٥٣



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٥٤

  



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٥٥

  



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

 ٢٠٢٣ سنة أكتوبر ٢٤ى   ف)د( مكرر ٤٢ العدد –الجریدة الرسمیة  
 

 

٥٦

  
  

  

  

  

  

 

 

  رئيس مجلس الإدارة
 

  ٢٠٢٣ لسنة ٦٥رقم الإيداع بدار الكتب 
٧٠٩ - ٣١/١٠/٢٠٢٣ - ٢٠٢٣ / ٢٥٤١٢  

  
 

 

 


